2026年 1月 28日 星期三责编 雷小霞 曲文亮 张贵荣 地方新闻地方新闻33

总 编 一 室 8222668 时政部 8222101 区 县 部 8222121 社会部 8222132 理论评论部 8222058 校 检 部 8222066 印务公司 4227760 太报传媒集团印务公司承印 地址：太原市唐槐路 80 号 2026 年报价 460 元
编辑出版部 8222171 经济部 8222098 专副刊部 8222115 群工部 8222661 科教文体部 8222125 广告公司 8222003 发行公司 4225678 太报传媒集团发行公司发行 地址：太原市桃园三巷 115 号 零售：每份 2 元

太 原 市 人 民 政 府

关于收回滨河绿化带以西部分国有道路
国有土地使用权的通告

各有关单位及住户：
为实施太原市城市规划，经太原市

人民政府并政收 [2026]2 号文件批准，
决定收回太原市滨河体育中心以东、漪
汾街以北 709.91 平方米 (1.07 亩)国有
土地使用权。其中：

国有道路（漪汾街）709.91 平方米
(1.07亩)具体位置如附图所示。

望上述单位及住户自本通告发布
之日起 15日内带有关土地手续到太原
市规划和自然资源局办理土地使用权
注销手续；逾期未办理的将予以注销。

涉及的单位及住户如有异议，可向
省人民政府申请行政复议或向有管辖
权的人民法院提起行政诉讼。

特此通告
联系电话：（0351）3586621

太原市人民政府
2026年 1月 28日

近日从省统计局获悉，在“十四五”规划收官的 2025

年，我省攻坚克难、砥砺前行，坚定不移推动高质量发展、
深化全方位转型，新质生产力稳步发展，内需潜力有效释
放，民生福祉不断增进，全省经济保持总体平稳、稳中有
进态势。

数据显示，全年全省地区生产总值（GDP）为 25495.7

亿 元 ，比 上 年 增 长 4%。 第 一 二 三 产 增 加 值 分 别 增 长
4.5%、3.1%、4.5%。

“稳”的基础不断巩固

主要经济指标稳定增长。农业生产稳中向好，粮食
总产再创历史新高，播种面积、亩产、总产实现三增。工
业经济顶住压力、克服煤炭市场波动影响，全年规上工业
增加值实现 4.9%较快增长。

服务业加快增长，全年服务业增加值比前三季度加
快 0.2 个百分点，交通运输、批发和零售业等行业较快增
长。能源供应充足稳定，全年全省规上原煤产量超过 13

亿吨，增长 2.1%；非常规天然气产量 182.3 亿立方米，增
长 8.9%。能源投资增长 11.4%，拉动全部投资增长 2.7个
百分点。

民生事业稳步推进。全年全省城镇新增就业 47.3万
人，超额完成全年目标任务。居民收入增长快于 GDP0.6

个百分点，农村居民收入增长快于城镇居民。居民消费
价格上涨 0.1%，重点民生商品供应充足，价格总体平稳。

“进”的态势持续向好

产业结构向优而进。全年服务业增加值占 GDP 比
重比上年提高 2.3个百分点，装备制造业增加值占规上工
业比重提高 0.8个百分点，民间投资占全部投资比重提高
1.2 个百分点，网上零售额占限上商品零售的比重提高
4.1个百分点。

投资消费增长快于全国。全省积极落实促内需一揽
子政策，开展重大项目建设年活动，全年固定资产投资增
速快于全国 3.4 个百分点；民间投资快于全国 9.2 个百分
点，全年持续快于全部投资。

深入实施提振消费专项行动，社会消费品零售总额
增长 4.7%，快于全国 1 个百分点，其中限上消费快于全国
1.8个百分点。非煤工业利润总额快速增长，全省规模以上
非煤工业企业利润总额、装备制造业利润总额均增长，明显
高于规上工业增速，为工业效益改善提供了有力支撑。

“转”的步伐坚定有力

新兴动能成长壮大。全年全省规上计算机及办公设
备制造业增加值增长一倍多，新能源产业增长两成多，新
材料产业、高端装备制造产业分别增长 6.2%、5.7%。新
兴产业投资快速增长，新能源汽车制造投资、新能源发电
投资，分别增长近六成、近两成。部分新产品产量大幅增
长，规上工业机器人产量增长 3.7 倍，光伏电池产量增长
2.3倍，服务器产量增长近五成。

宏观政策赋能产业升级。有效发挥宏观政策在助力
转型发展中的关键作用，加力扩围实施“两新”政策，加大

“两重”项目建设力度，文化办公用品类、通讯器材类、家
电类等以旧换新相关商品零售额快速增长；全年设备工
器具购置投资增长一成多，连续 10 个月保持两位数增
长，拉动全省投资增长 2个百分点，占全部投资比重较上
年提高 2.1个百分点。现代服务业较快增长。信息传输、
软件和信息技术服务业增加值增长 9.8%，租赁和商务服
务业增加值增长 8.5%，均明显快于服务业增速，对经济
的带动作用明显。限额以上网上零售额增长近五成，全
年持续保持两位数增长。 记者 李 静

1 月 27 日，山西省图书馆联合山西省硬笔书法协会举行“迎新春送春联”文化惠民公益活动，以笔墨为媒，为读者朋
友们送上马年祝福。 牛利敏 摄

本报讯 民生无小事，枝叶总关情。1月
27 日，省民政厅消息，省民政厅、省妇联、省
委社会工作部联合发出《关于加强村（居）民
委员会老年人和妇女儿童工作委员会建设
的通知》，明确力争在今年 6 月底前，全省各
村（居）民委员会实现老年人和妇女儿童工
作委员会机制应建尽建，形成职责清晰、运
转高效、作用明显的基层老年人和妇女儿童
工作格局。

《通知》指出，各老年人和妇女儿童工作
委员会由 3至 7名委员组成，设主任 1名，一
般由村（居）民委员会副主任或委员兼任；副
主任 1 至 2 名，可由村（居）老年协会骨干、
村妇联主席、儿童主任等担任。鼓励支持辖
区内养老机构和为老服务社会组织负责人、
爱心企业家及热心老年人和妇女儿童工作
的志愿者、社区工作专业人员等参与。已设
立的妇女儿童之家等相关职能整合纳入老
年人和妇女儿童工作委员会统筹开展。

《通知》明确，各老年人和妇女儿童工作
委员会要建立全体老年人、困境儿童、留守
儿童、流动儿童、留守妇女信息台账，重点要
动态掌握留守、失能、高龄、特困、残疾老年
人基本情况；协助落实高龄津贴、经济困难
老年人补贴、居家适老化改造、居家上门养
老服务签约等政策；推动发展村（社区）老年
协会，协助做好村级养老服务设施的建设、
运营、维护、监督和管理，组织开展新时代

“三晋银龄行动”、老年人互助养老服务等，
提高老年人社会参与水平；组织开展助老护
幼志愿服务和社会工作服务，开展探访关
爱，心理慰藉等相关活动。

各老年人和妇女儿童工作委员会要参
与制定村（社区）“一老一小”服务方案，并
纳入村（居）民代表会议议题；协助推进村
（居）务公开，重点监督涉及老年人、妇女儿
童的财政项目实施及捐赠物资使用情况；完
成村（居）民委员会及上级社会工作、民政、
妇联等部门交办的其他工作任务。

《通知》还明确，各地民政、妇联、社工部等部门要结
合本地实际制定老年人和妇女儿童工作委员会建设具体
措施，健全保障机制，不断完善老年人和妇女儿童工作委
员会建设制度体系，确保组织长效健康运行。

（弓凤飞）

本报讯 近日，万柏林区神堂沟街道执法中队开展校
园周边夜间秩序整治，为辖区青少年构筑安全、整洁、有序
的校园周边环境。

据了解，神堂沟街道执法中队通过实地走访、市民反馈、
视频监控回溯等多种方式，全面掌握辖区校园周边夜间秩序
的突出问题，将 17时至 20时定为整治重点时段，覆盖学生放
学、家长接送、居民出行的关键节点，重点划定校园周边 200

米范围内的主次干道、背街小巷及居民小区出入口，建立“整
治点位分布图”，对流动摊贩固定聚集点、高频噪声源点位实
行“一点一策”管控，标注管控等级、责任人员及整治措施。

同时，组建由骨干执法人员组成的夜间执法分队，采取
“定点巡查+机动巡查+突击检查”相结合的模式，在重点时
段、重点区域设置固定值守点，实现对违规行为的快速发
现、及时处置。同时，针对夜间校园周边非机动车乱停乱
放、机动车违规占道等交通乱象，执法中队将规范交通秩序
作为整治重点，全力消除安全隐患。据悉，神堂沟街道执法
中队将持续开展此项行动，不断优化管控措施，全力守护校
园周边秩序。 （王 勇）

本报讯 1月 27日，阳曲县人民法院发布消息，为增强
青少年法治意识和自我保护能力，有效预防和减少校园霸
凌事件发生，新年伊始，该院法官走进阳兴小学，开展“防范
校园霸凌”专题法治宣讲活动，为师生带来一堂生动的法治
教育课。

授课过程中，阳曲县人民法院家事审判团队法官助理
武靖晋结合 PPT 演示，从“什么是校园霸凌”入手，详细讲解
了校园霸凌的定义、表现形式、危害后果、法律责任以及应
对措施等核心内容。同时，结合近年来发生的真实案例，重
点就言语霸凌、社交霸凌等常见形式，用通俗易懂的语言剖
析了其对受害者、施暴者及旁观者的多重危害。通过播放
案例视频，以案释法，学生们直观感受到校园霸凌的严重后
果和法律责任。整场活动气氛活跃，学生们认真聆听、积极
互动，提高了知法、守法、懂法的意识。

下一步，阳曲县人民法院将持续拓展服务广度和深度，以
“法官轮值”“法治副校长”“爱心妈妈”等多形态常态化开展
“法润万家”活动，为建设平安社会贡献法院力量。（任 蕾）

本报讯 近日，山西钢构科工有限公司凭借
全链条服务能力助力多项风电塔筒项目建设提质
增效，其中阳曲泥屯一套塔筒、昔阳项目首批 S1

机型两套塔筒制作完成并顺利发运，广灵、屯留丰
宜项目风电塔筒正按计划有序推进加工制作。此
次多项目关键批次的集中交付，标志着我省在风
电装备制造领域的规模化履约能力再获突破，为
区域新能源产业发展注入强劲“钢骨”动能。

该公司此次承制项目涵盖阳曲泥屯 200MW

（一期）风电项目、昔阳乡村振兴驭风 50MW 风电
项目、广灵“驭风行动”40MW 风电项目及屯留丰
宜 102MW 风电项目等，分布于太原、晋中、大同、
长治等地。项目位于山地复杂地形，不同项目塔
筒规格、技术参数存在差异，对塔筒适配性、可靠
性要求严苛。为高效推进项目建设，公司精准调
配人力、设备、物料等核心资源，技术团队提前介
入开展工艺评审，优化焊接、卷制、防腐等关键工
序，形成针对性工艺方案，保障生产有序推进。

同时，生产严格执行“三检制”，对焊接、防腐
等关键工序全程闭环监控，核心环节纵环缝实行
100%无损探伤。通过优化焊接顺序、精准控温
及专用工装控制法兰角变形，严控多层多道焊各
层顺序与参数，确保焊缝质量与力学性能，成功
攻克法兰与筒体等异种材料焊接难题，保障接头
强度与稳定性。

项目运输因分布散、地形复杂、塔筒体大体
重面临挑战。公司提前联动物流单位组建专业
团队，全面勘察路线，制订专项运输方案，配备专
人全程护送，通过动态监控实时追踪，24 小时通
讯联动，确保运输全程可控可追溯。 （梁 丹）

本报讯 省发展改革委近日公布《富民产业基础设施
专项投资管理暂行办法》。对符合条件的项目给予不超过
1000万元的省级政府投资。

为发展乡村富民产业，提高农业综合效益，拓宽农民
增 收 渠 道 ，一 体 推 动 兴 业 、强 县 、富 民 ，我 省 实 施 该《办
法》，进一步发挥省级基本建设资金对富民产业发展的引
导作用。支持的建设内容包括：特优农业生产基地配套基
础设施，支持中药材、杂粮、干鲜果等特色农业种植养殖基
地的灌溉与排水设施等基础设施建设；农产品加工流通配
套基础设施，支持农产品加工流通区域内部的水、电等公

共基础设施和公用性农产品烘干仓储、冷藏保鲜、分拣包
装等公共服务基础设施建设；乡村农文旅融合配套基础设
施，支持农文旅融合区域内的公共停车场、公共厕所等旅
游配套基础设施建设。

省发展改革委受理资金申请报告后，委托有关咨询评
估机构对项目进行评估，按程序审议通过后，纳入省级年
度投资计划和财政预算支持计划。单个项目支持比例原
则上不超过项目核定投资的 50%，安排到单个项目的省
级政府投资不超过 1000万元。

（何宝国）

建 设 富 民 产 业 基 础 设 施
可 获 省 级 专 项 投 资 支 持

总体平稳 稳中有进

2025 年我省 GDP同比增长 4%
聚
焦
﹃
一
老
一
小
﹄

加
强
机
制
建
设

整治校园周边
守护学子归途

筑牢安全屏障
助力健康成长

﹃
山
西
智
造
﹄
助
力
绿
电
建
设
提
质
增
效

2026 年春运序幕即将拉开。人潮涌动之际，安全与
便捷成为群众出行的核心诉求。1 月 26 日，太原铁路运
输检察院发挥公益诉讼检察职能，围绕铁路旅客运输中
的无障碍环境建设、食品安全、母婴设施、站前交通等热
点问题展开排查，督促责任单位整改隐患、优化服务，守
护每一位旅客的平安。图为查看车站食品安全。

刘友旺 摄

本报讯 为精准破解绿电直连等新能源就近消纳项
目建设中存在的核心难题，山西风行测控公司风行测控
天记云平台“源荷类”虚拟电厂日前推出“逐时模拟量价
测算”核心功能。该功能的上线，不仅为绿电直连等新能
源就近消纳项目的建设提供了“数据化、可视化、高效化”
的决策支撑工具，同时打通了从项目规划到投决预判的
关键链路，帮助建设者精准规避风险、把握绿电产业发展
机遇。

据介绍，该功能基于真实工况数据、价格机制要素、
实时交易策略及动态仿真算法，通过全年 8760 小时逐时
模拟推演，精准核算项目“建设前基准量价”与“建设后优
化量价”，全面覆盖发用源荷匹配、储能充放优化、网购与
直连交易成本、综合到户电价附加等多维核心指标，并以
逐时颗粒度数据展现量价变化与差异的可视化对比，助
力用户高效把握项目经济性与运行效益。

借助这一功能，项目无需投入大量人力物力进行线
下测算，即可快速获取全面、精准的数据支撑，高效预判
收益与消纳空间，为项目的规划设计、投资决策、运营优
化提供“省时、省心、高效”的数字化工具，最终助力绿电
资源优化配置、源荷精准匹配，加速新型电力系统下绿电
直连等新能源就近消纳项目的规模化落地。

风行测控负责人表示，将继续深耕绿电数字化服务
领域，不断迭代优化功能体系，以更全面的支撑、更智能
的体验，助力更多新能源就近消纳项目落地见效，为新型
电力系统建设、“双碳”目标达成注入持续动能。

（尹 哲）

风行测控推出
绿电直连功能